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Przedpłata: ===== 
l,9B mk. na ćwierć roku bez odno
szenia, 2.40 mk. z odnoszeń, do domu*

Codzienne wydanie „Polaka“
Pismo poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

Rpdakcya i administraeva w Bvfo.niu. ul Elektoralna nr 19.

■ — Telef.: Bytom 1020 =- " ■ ~
Reklamy: 40 fen. za wiersz petTtow>. 
Ogłoszenia 20 fen. za wiersz petvtowy.

KaŤHv shnnpnł Kuryera Si.” jest ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia na 300 mk. a na wypadek śmierci przez utonięcie i w kopalni 
la^Ztiy pUPiIBUI zicm\ą na 200 mk., jeżeli wypełni wszystkie przepisane warunki i był pełne sześć miesięcy przed wypadkiem abonentem. Abonament musi 
być do 5 każdego miesiąca a przy kwartalnym abonamencie do 5 pierwszego miesiąca kw. zapłacony. Wypadek musi być w przeciągu 24 godz. zameldowany.

«(ząd a cesiîeunt.
Znany przywódzca centrowy dr. Bachem z Kolo

nii ogiouł przed kilku laty artykuł podtytuitm: heraus 
aus ciem 3 urm (Wychooźn.y z wieży centrowej), w 
którym twierdził, że centrum nie powinno w polity
cznych sprawach odgradzać się od innych partyi nie
mieckich, oczywiście protestanckich, múrem, lecz prze
ciwnie powinno szukać z niemi porozumienia i razem 
z niemi dla dobra państwa działać.

Ten ariykuł miał nadzwyczajne skutki; między ka
tolikami niemieckimi powstały dwie partye: jedna chce 
obstawać przy tern, by ^centrum pozostało tern, czem 
było, t. j. ściśle katolicką partyą, która we wszystldem, 
co czyni, zasad katclickicn się trzyma, — druga par- 
ba zaś cnce iść i idzie za radą dr. Bachema, a ię- 
s*Uha stosunków z ewangielikairi, aby wspólnie z m- 
°ii działać. I druga partya głosi, że w rzeczach wia
ty chce bvć ścisłe kalolicką, lecz w sprawach polity- 

ch, szczególnie socyalnych, chce mieć wolną kę 
do wspólnej pracy z ewangelikami. ....

Nie ulega wątpliwość?, że rząd patrzy chętniej na 
nowe centi im, niż na dawniejsze, bo ono zbliża się 
do niego, więcej. To nowe centrum ma obecnie prze
wagę w sprawach politycznych, że więc kierunek par
tyi centrowej w ogóle można uważać za taki, jakim 
go chce mieć dr. Bachem.

Skutki nęwego tego centrum objawiają się wszę
dzie, a także i u nas na Śląsku. w ;orr,',Wiemy wszyscy, że 
przy wyborach centrum śląskie wolało łączyć się z 
partyami ewangielickiemi, niż z katolikami polskimi. 
Sprawił to nowy duch w centrum.

Wobec tego wszystkiego zdawaćby się mogło, że 
rząd będzie brał wzgląd na zbliżające się ku niemu 
centrum, że będzie je ku sobie wabił, że rozszerz) 
swobody dla katolików.

Tymczast m tak nie jest, a właśnie ostatnie czasy 
dostarczają na to dowodów. Centrum jest z, em, 
aby zakony mogły w kraju swobodnie działać dla do
bra dusz katolików. Upomina się o swobodę c a Je
zuitów, Redemptorystów i t p- . . .

W tern działaniu zakonników me ma tez żadnego 
niebezpieczeństwa dla państwa; owszem im sw .bodnie] 
zakonnicy mona działać, tern ludzie są religijniejsi i 
moralmek a przecież znaną jest rzecz? iz religijni 
i moralni ludzie są też najlepszymi obywate'am, kraju

Mimo to rząd działaniu zakonników katolickich 
przeszkadza. Przed kilku miesiącami zakazał pewnemu 
Jezuicie wypowiedzieć wytalI w
w PozlnkToUie na Śląsku. 
zuita, odprawiający misyę w Rozdzieti}“> j *
rozkaz prezesa regencyi w Opolu, ze n ..
na G. Śląsku wogóle kazań mowie; jeshby to igymł, 
I rezes regencyi użyje gwałtu, aby temu p 
Wczoraj podaliśmy z Groszówic, ze i P 
^zono mttsyom przez księży CTfi’vbv ksie-
, W Groszowicach podano podobno g y zwo_

Redemptoryści po niemiecku mówili, y P
. Ale1 w Badenii, Monasterze nie chodziło o 
M, a jednak stało się to samo, co w Poznani
Ï U 17^5 m

Ody'Chodzi o misye, to główną rzecząjesi spra
na czysto rełigiina, a więc sprawa dobra duszy. Przy 
tern należy użvwać najstosowniejszych “)leP’ei d 
«lu prowadzących środków, jeżeli skutek ma bre do 
bry. Polakom trzeba głosie prawdy wiary po pUsku, 
Niemcom po niemiecku.Mówi się "że w Niemczech jest wolność religijna 
swoboda sumienia. _ jakże fcpofodrf * ^
r°bi z. zakonnikami? Przecie to nie wolność,
Wcisk wolności religijnej. , „.j,. wo.
l 7 tego wszystkiego wynika, że sysłem *

Jec katolików się nie zmienił, że rząd ro c 
dawn ej, że nie wychodzi „ze swojej wieży .

A centrum ? Centrum w większości ^bsk . J 
rZącL kłania mu się i brata z partyami mekatolicKi 
^a szkodę oczywistą np. katolików polskich.

Słuszność mają niewątpliwie ci z pomiędzy centro
wców. którzy twierdzą, że nowy kierunek w centrum

jest błędny, że katolicy nie powinni się oddawać złu
dzeniom, lecz że powinni stać twardo przy zasadach 
katolickich i ufać tylko Bogu i sobie, jak to zà kul- 
turkampfu było. I my jesteśmy tego samego zdania.

Z ^artameniu niemieckiego.
Berlin, 25 listopada.

Po pięciomiesięcznych wakacyach parlament nie
miecki zgromadzi! się dzisiaj na posiedzenie, aby pod
jąć dalsze prace. Marszałek dr. Katmpf zagaił posie
dzenie o godz. 2] 4 po południu, witając posłów i 
wspominając zmarłych w tym czasie członków izby, 
pomiędzy innymi najstarszego posła prałata dr. Len- 
dera (centr.) i Bebla (soc.). Pamięć ich uczczono 
przez powstanie z miejsc. Następnie wspomniał mar
szałek o katastrofie balonów sterowych marynarki i 
armii niemieckiej, z których jeden rozbił się około 
Helgolandu, drugi na polu lotmczem Johann isthal pod 
Berlinem. Pamięć zabitych żołnierzy i oficerów ró
wnież uczczono przez powstanie z miejsc.

Po załatwieniu się z formalnościami przystąpiono 
do porządku obrad. Marszałek stwierdza, że nadeszły 
interpelacye wolnomyślnych o zajściach w Za bera w 
Alzacyi i socyalistów o zaprowadzeniu ustawy, doty
czącej opieki nad pozbawionymi cy robotnikami.

‘ Najpierw przyszły pod obrady petycye. Pierwsza 
z nich, zwracająca się przeciw zakładaniu licznie po
wstających wielkich domów towarowych i Towarzystw 
współdzielczych, spowodowała nader długą i ożywio
ną dyskusyę. Postępowiec dr. Bruckhard poleca 
przekazanie petycyi rządowi do uwzględnienia. So- 
cyalista Bruehne wzywa do odrzucenia petycyi, o 
ile ona dotyczy sprawy Towarzystw współdzielczych, 
gdyż te wywierają na robotników wpływ moralny i 
wychowawczy. Socyalista 1 h i e 1 e jako sprawozda
wca komisyi donosi, że komisya przekazała rządowi 
jako materyał inną petycyę, mającą zakazać przynale
żności do Towarzystw współdzielczych nauczycielom 
i urzędnikom. Po dłuższych wywodach mówców 
wszystkich niemal stronnictw obie petycye przekazano 
rządowi jako materyał, a wnioski socyalistów odrzu
cono.

Przyszła kolej na inną pe.ycyę, dotyczącą złago
dzenia zbyt surowych przepisów dla piekarń, które # 
stoją pod zbyt ostrą kontrolą policyi. Mówcy prawie' 
wszystkich partyi ośv adczyli się za przekazaniem pe
tycyi rządowi do uwzględnienia, tylko soćyaliści Bin
der i dr. Quarck byli przeciwni temu, wskazując 
na nieporządki, jakie po! cya twierdza ciągle w wielu 
piekarniach. W Niemczech istnieje około 180 000 mniej
szych piekarń i błędem byłoby pozostawić je bez kon
troli. Petycyę w końcu przekazano również rządowi 
do uwzględnienia.

Na tem posiedzenie zamknięto. Wobec odroczenia 
posiedzenia odpadła dyskusya nad petycyą Zje
dnoczenia Zawodowego Polskiego w 
sprawie ochrony hum iów. Z ramienia Koła Polskie
go przemawiać miał poseł S o s i ń s k i. Sprawa ta 
omawianą będzie na jedneo z posiedzeń t. zw. Szwe- 
ryńskich. _____________

Drożyzna mięsa i mydlenie oczu 
ludności górnośląskiej.

Pisaliśmy przed kuku dniami, że dowóz wieprzy 
z Rosyi i Królestwa przez Sosnowiec zmniejsono 
mocą rozporządzenia władzy o 200 sztuk w tygodniu. 
Na ostatniem posiedzeniu izby handlowej dla regencyi 
opolskiej przedstawiciel rządu oświadczył, że dowoź 
wieprzy zagranicznych dla Górnego śląska zostanie 
jeszcze wiecej zmniejszony. Zmniejszanie dowozu wie
przy z zagranicy powoduje na Górnym Śląsku, zwła
szcza w obwodzie przemysłowym, wzmaganie się 
drożyzny mięsa, gdyż im mniej dostanie Górny Śląsk 
wieprzy z zagranicy, tem wyższe są ceny mięsa i ełę-

^Rząd tłómaczy swoje rozporządzenie, nie pozwala
jące na dowóz wiekszei ilości wieprzy zagranicznych.

tem, że wskutek dowozu wieprzy, który odbywa się 
trzy razy w tygodniu do siedmiu rzeźni górnośląskich, 
krzewi się na Górnym Śląsku zaraza wśród "bydła 
krajowego. Tego rodzaju tłómaczenie względnie uza
sadnienie zakazu jest niczem więcej, jak mydleniem 
oczu ludność górnośląskiej. Tego rodzaju dowozami 
rząd zawsze uzasadniał zakazy większego dowozu 
wieprzy na Górny Śląsk, chociaż „dowody’’ te po
zbawione są wszelkiej podstawy.

Stwierdzono na mocy sprawozdań zaprzysiężonych 
weterynarzy, że w lipcu r. b. na całym Ślą
sku niebyło zarazy bydła. W następnym 
miesiącu, w sierpniu dopiero, wybuchła zaraza 
w dwóch oborach, nie u nas, nie w naszym ob
wodzie przemysłowym, ani wogóle na Górnym Śląsku, 
lecz w obwodzie lignickim. A wiadomo 
również, że wieprzy ze Sosnowca nie wolno 
transportować do obwodu lignickiegu. Z ja
kiej racyi może rząd twierdzić i uzasadniać swoje za
kazy, że właśnie wieprze sprowadzane przez Sosno
wiec, których w dodatku rzeźnicy poza okręg przemy- 
słowy nie wywożą, przyczyniły się do rozkrzewienia 
zarazy w górnośląskich oborach. Tłómaczewe rządu 
nie jest poparte żadnym faktycznym dowodem, a wszel
kie jego wywody o rozszerzaniu się zarazy wśród 
bydła są tylko mydleniem oczu ludności górnośląskiej

Skrawy bałkańskie.
Według poufnych doniesień z Bułgaryi zamierza 

komitet bt Jgai skomiacedoński zorganizować w Mace
donii nową wojnę podjazdową. Wszyscy wybitniejsi 
przywódcy band zbierają się w Sofii, aby w biurze 
centralnem zaciągnąć mformacyi. Podobno bandy za
mierzają działalność swą rozpocząć jeszcze w tej zi
mie.

„Matin” donosi ze Sofii, że Albańczycy przemyśli- 
wają o nowych rozruchach. W okolicy Dibry zebrały 
się znaczne bandy. Dwie wsie w pobliżu miasta zo 
stały zajęte i splądrowane przez Albańczyków.

i?okój grecko>turccki.
Sułtan potwierdził traktat pokojowy oomiędzy Tur- 

cyą a Grecyą. Turecki delegat pokojowy Galib Kemal 
bej wyjechał do Aten, aby przedłożyć rządowi gre
ckiemu potwierdzony przez suhana traktat pokojowy.

Grecka izba deputowanych przyjęła w drugien? 
czytaniu traktat pokojowy, zawarty z Tuicyą.

Nota bułgarska.
Rząd bułgarski wystosował przez rosyjskie posel

stwo w Sofii notę do Serbii w sprawie szykanowa
nia poddanych bułgarskich, podróżujących przez Ser
bię. Niezadługo wystosowana zostanie druga nota, 
odnosząca się do otrzymanych dótąd przez Serbię jeń
ców woT*mnych.

Zaprzeczenie.
Wiadomość, pochodząca z Konstantynopola, jakoby 

poseł włoski i ambasador austryacki mieszali się do 
serbsko-tureckich układów w sprawie odgraniczenia 
Albanii i budowy kolei wschodnich, me znajduje po
twierdzenia.

Protest rosyjski przeciwko niemieckiej 
misyi wojskowej.

Korespondent „Tempsa” w Konstantynopolu do
nosi z tureckich kół politycznych, że Koko vcew za 
swej bytności w Berlinie protestował wobec władz 
niemieckich a nawet wobec cesarza przeciwko zbyt 
rozlegam kompeteneyom. jakie rząd turecki zamierza 
nadać naczelnikowi niemieckiej misyi wojskowej. Dzien
niki tureckie wyrażają niezadowolenie z powodu nie
pokoju, który wywołak> w Petersburgu powołanie 
nowej niemieckiej misyi wojskowej.

•'Medal uniesienia narodowego.64

Rumuński dziennik urzędowy donosi, że na pa-, 
miątke wojny r. 1913 wybity zostanie medal, który o-, 
trzyma nazwę „medalu uniesienia narodowego”.



Prezes Komísyi kolonLiacyJnef 
u cesarza.

W Berlinie przyjął cesarz Wilhelm na audyencyi 
prezesa komisyi kclonizacyjnej Gansego.

Z rąk niemieckich.
Polak Stanisław Suchora nabył majątek ziemski, 

wynoszący 250 morgów ziem1', pod Wschową za 235 
tysięcy marek.

Syn Juanszikaja w Berlinie.
Interesujący gość egzotyczny przebywał w ciągu 

ostatnich kilku tygodni w Ted nem z przedmieść bei li
na: Yuankeisi, syn prezydenta republiki cninskiej Yd- 
anszikaja. Nikt nie wiedział — z wyjątkiem jego przy
jaciół i osób wtajemniczonych —, że "od kilku tygodni 
mieszkał w willi pewnego lekarza w Wannsee i w po
niedziałek wieczorem nagle wyjechał z Berlina. Yuan- 
ketsi, liczący obecnie 30 lat życia, uchodzi w Chinach 
jako bardzo wpływowa osobistość; mówią, że na po
stępowanie swego ojca wywiera wpływ decydującyj 
Prezydentów; Yuansz’kajowi przypisują z różnych t 
stron plan górnolotny przywróceń-a w Chinach rzą
dów cesarskich i ogłoszenia samego siebie cesarzem 
Chin. Plan ten pochodzić ma od syna jego, który 
pod względem cielesnym robi wrażenie słabowitego i 
bojaźliwego młodzieńca, przytem jest jednak nadzwy
czaj dumny d przedsiębiorczy. Yuanketsi spadł swego 
czasu z konia i złamał sobie rękę. Ponieważ lekarze 
chińscy nie mogli go uzdrowić, przybył do Niemiec, 
aby tu zasięgnąć konsuli acy i jakiej powagi lekarskiej 
llhciał tu przepędzić zimę, z niewiadomej jednak przy
czyny w poniedziałek wyjechał nagle do Chin.

Sprawa obrazy rekrutów alzacK3ch.
W całej Alzacyi odbyły się zwołane przez stronni

ctwo postępowców zebrania, protestujące przeciwko 
obrażaniu we wojsku uczuć rekrutów alzackich. — 
Przesiedleni z Zabern do Strasburga rekruci alzatcy 
zostali aresztowani. — Niezrozumiałe postępowanie 
władz wojskowych wywołuje wśród ludności wielkie 
wzburzenie.

„Matin” donosi, że nad porucznik iem Forstnerem 
zawieszono cały szereg kar. Mianowicie otrzymał po
rucznik Forstner ostrą naganę i miesiąc obostrzonego 
aresztu domowego. Po ukończeniu aresztu porucznik 
^przeniesiony zostanie do innego pułku. Tylko swoje
mu bardzo młodemu wiekowi ma on do zawdzięcze
nia, że nie wydalono go z armii.

Pan de Cassagnac, który wyzwał porucznika Lorst- 
nera na pojedynek, znalazł naśladowców. Jak donosi 
„Excelsior”, wyzwał porucznika Forstnera na pojedy
nek także hr. Monroy w liście pełnym ostrych zwro
tów, dając mu termin do piątku dla oznaczenia miej
sca pojedynku i stawienia świadków'.

Naruszenie granicy przez oficerów 
niemieckich.

Paryskie dzienniki donoszą, że 12 oficerów niemie
ckich z Muehlhausem zostawiwszy konie na terytory- 
um niemieckiem, przekroczyło w pobliżu Bussang gra
nicę francuską, udało się pod dowództwem pułkowni
ka na wzgórze i czyniło obserwacye. Po pewnym 
czasie oficerowie powrócili z powrotem za granicę 
niemiecką.

Wypędzenie z kraju szpiegów.
Szwajcarska rada związkowa wydała polecenie na-

LEON GOZLANA

PRZEZNACZENIE W BUTELCE
NOWELA.

16) (Ciąg dalszy)

— O, panie ! zawołał nagle pan van Ostal, jakby 
usprawiedliwiając się ze swego wzruszenia, nie mo
głem wymawiać tego imienia w radości, w pełni 
szczęścia. — miałem przeto słuszne piawo wzywania 
go w zwątpieniu i rozpaczy... Inni cały zapał mło
dej duszy jioświęcają kobiecie, ktera ich widzi, sły
sz), nagradza uśmiechem... ja serce swoje oddałem 
lei, która mnie nie słyszała i nigdy nie uśmiechała się 
Jo mnie...

I pan van Ostal wyciągnął przez stół rękę do żo
ny. Pani van Ostal, z niebiańskim w oku wyrazem, 
spojrzała na tego, który zdawał się błagać o prze
baczenie za namiętność szczerze wyjawioną; — Tak 
przynajmniej wytłumaczyłem sobie ruch i słowa kapi
tana. Z równym podziwem spoglądałem na szczerość 
wyznania i na szlachetność przebaczenia. I mąż i żo
na stawali w mych oczach na wyżynie; było to z je
dnej strony jakoby wyznanie syna, który pewny jest 
odpuszczenia winy, z drugiej pobłażliwość matki, tak 
uszczęśliwionej tą szczerością, że kocha winowajcę 
więcej jeszcze niż przedtem. Lecz — czy edgadłem 
istotnie tajemnicę tych dwojga serc ?

Pan van Ostal począł znowu :
— 3en szał byłby mnie życia pozbawił, gdybym 

był dłużej oddawał się marzeniom. Powsiałem więc, 
poszedłem do strumyka szemrzącego w pobliżu, na
pełniłem wodą dwa liście tulipanowca w konchę zwi
nięte i podlałem różowe dzwoneczki, rosnące przy na
grobku. Co pan powiesz; oglądałem się co chwila, 
czy jej nie dostrzegę ukrytej gdzie miedzy drzewami. 
Zdawało mi się, że ona musi widzieć jak troskliwie 
spełniam ostatnią i jedyną na jej grobli posługę. O 
/bo serce, to świat nigdv niezbadany! Gdy raz w\i-

lychmiastowego wydalenia z Kraju osód, zamiesza
nych w sprawę szpiegowską. Okazało się bowiem, że 
szpiegostwo nie dotyczyło jedynie Niemiec i Włoch, 
lecz także i Szwajcaryi.

Przestępcy polityczni w Rosyi 
a opinia Europy.

W Berlinie — jak to już donosiliśmy — ogłoszono 
odezwę, skierowaną przeciwko postępowaniu rządu 
rosyjskiego wobec przestępców politycznych. Odezwa 
wykazuje, że od roku 1905 skazano przeszło 40 000 
przestępców politycznych, wśród nich 3000 na śmierć 
a 10 000 na katorgę. Kara więzienna jest istną mę
czarnią. Więźniowie są głodzeni, mnożą się choroby 
i samobójstwa. Więzienie śledcze jest straszne. Stoso
wane są katusze i bicie. Wstrząsający tragicznością jest 
los zesłańców politycznych. Odezwa zapowiada ogło
szenie zebranego materyału i poruszenie opinii całego 
świata. Z pośród Niemców podpisali odezwę liczni 
profesorowie uniwersytetów, posłowie do parlamentu 
i sejmu, literaci z Gerhardem Hauptmannem 1 Wede- 
kindem na czele, muzycy — miedzy nirni HumperćLnck, 
Reger, Weingartner —, poeci i malarze.

Odroczone spotkanie flot wojennych.
Według doniesienia dzienników zamierzają floty 

francuska i angielska, które dnia 30 listopada spotkać 
się miały na Morzu śródziemnem w liczbie 45 okrę
tów, odroczyć to spotkanie do połowy grudnia. Zgro
madzić się mają w porcie Ajaccio na Morzu Egej- 
skiem. Pierwotnie spotkanie to nastąpić miało w por
cie Pireus pod Atenami. To połączenie się wielkich 
flot wojennych uchodzi za wielką demonstracyę prze
ciw mocarstwom trójprzymie±za i zaznaczenie potęgi 
Anglii i Francyi na Morzu śródziemnem.

Zaburzenia studentów.
Zaburzenia studentów hiszpańskich trwają w dal

szym ciągu. W poniedziałek zebrali się studenci w 
pobliżu Pueiia del Sol. Policya użyła przy rozpędza
niu manifestantów broni palnej; kilkunastu studentów 
zostało rannych, dokonano też wiele aresztowań.

Zaburzenia we Włoszech.
W Rionero w prawi ncyi Patenzja usiłował wzbu

rzony podniesieniem podatków tłum zburzyć ratusz 
i zlinczować burmistrza. Karabinierzy strzałami od
parli wzourzone tłumy; jest kilka osób zabitych i ran
nych.

ROZMAITOŚCI.
Požár w dobrach cesarza Wilhelma.
W Cadinen spaliła się stodoła, należąca do cesa

rza Wilhelma. Straty wynoszą od 60 do 70 tysięcy 
marek.

Szlachetny czyn.
Niezwykły dowód poczucia obywatelskiego i ofiar

ności na cele. publiczne mamy do zanotowania ze Sta
nów Zjednoczonych Północnej Ameryki. Zamieszkały 
w Detroit, w sianie Michigan, niejaki Jan Krajewski, 
nadesłał na ręce namiestnika GaLcyi gotówkę 100 ko
ron wiąz z listem, w którym przeznacza tę ofiarę na 
rzecz ludności dotkniętej w bieżącym roku klęskami 
elementarnemi w Galicyi. Sposób ułożenia listu, jego 
ortografia i styl wskazują na to, że autor jego należy 
do klasy rzemieślniczej lub robotniczej. Oby szlache-

dzitmy z ciasnego koła rzeczywistości, to niema obłę
du, niema szaleństwa, do którego serce nie byłoby 
zdolne...

Ja, naprzykład, kochałem umarłą... a byłem o nią 
zazdrosny... tak zazdrosny, że spoglądałem dokoła, 
czy który z grobów pobliskich nie zawiera szczątków 
jakiego młodego lorda... Lecz zobaczyłem tylko oka- 
źałe pomniki starych nababow... to mnie uspokoiło. 
Dopiero z nadejściem nocy zdołałem wyrwać się z 
cmentarza... a ileż razy powracałem jeszcze i odchy
lałem gałęzie katalpiy, aby do ostatniej chwili dnia 
wpatrywać się w to imię, wyżł< ibione w marmurze !

Zdążałem smętny do miasta, dumając nad następ
stwem wypadków, nad zbiegiem okoliczności, które 
z głębin morskich przeniosły dało nieszczęsna dzie
wicy aż na cmentarz w Mad*as. I wszystko to wy
dało mi się naituralnem: burza rozbiła okręt; prądy 
uniosły zwłoki, iala wyizuciła je na wybrzeże; przy 
zwłokach znaleziono napisane nazwisko, i jakaś isto
ta szlachetna, czująca wysławiła ten nagrobek. Bóg 
uczynił resztę. Dał tam drzewo o gałęziach żałobnie 
zwieszonych i zesłał ptŁki o lazurowych piórach, aby 
strzegły mogiły dziewicy. Teraz me potrzebowała już 
niczyich modłów: ja sam tylko chciałem wiedzieć gdzie 
spoczywa, sam jeden chciałem modlić się za nią i sam 
jeden kochać ją.

— Zycie moje rozstrzygnęło się, mówiłem sobie, 
wracając do hcłelu: nie ożenię się nigdy i nie wy
jadę ziąd nigdy... nic mnie z tym grobem nie roz
dzieli...

— Jutro jedziemy, rzekł Buxton, gdym wszedł do 
pokońi

— Nie, odparłem
— Mówię ci, że jutio jedziemy. Patrz, przysłano 

mi z Balawii pełną szkatułę, widząc, że nie wracasz, 
poszedłem zamówić miejsce dla nas obu na paiowru 
Ooromandel, który płynie wprost do Batawii.

— Pojedziesz sam do Batawii.
. — Cóż znowu?... żartuj zdrów i pakujmy mana- 

tki... szkoda czasu. a iuż go mewjele.

my ofiarodawca znalazł wśród swoich współrodaków | 
jak najliczniejszych naśladowców.

Miegpodzianka górnicza*
Idąc za zdaniem znawców, postanowił rząd wę

gierski szukać w podległym sobie kraju minerałów 
zawierających w sobie sole potasowe, mające, jak po
wszechnie wiadomo, bardzo wielkie znaczenie dla rol
nictwa, ale we wskazanych sobie miejscach nie doko
pał się tego, czego szukał, natomiast z wywierconych 
otworów zaczęły wydobywać się pod ogromnem ci
śnieniem i w bardzo wielkiej ilości gazy palne, pra
wie czysty metan, będący głównym składnikiem gazu 
świetlnego. O jakie zaś tu idzie ilości, można po
wziąć wyobiażeme z tego, że z jednego otworu, wy
wierconego w Siedmiogrodzie, wydobywa się dziennie 
800 000 metrów sześciennych gazu palnego, z pięciu 
zaś dalszych otworów w sąsiedztwie 400 000 metrów 
sześciennych. Im głębeze są otwory, tern więcej wy
dobywa się gazu, tak, iż powstała myśl, iżby oddalo
ny o 450 kilometrów Budapeszt zaopatrywać w ten 
gaz do oświetlenia i do motorów. Ponieważ jednak 
tak wielkich ilości gazu sam jeden Budapeszt spotrze- 
bować nie może, więc zajęto się myślą zaopatrywania 
jeszcze innych miast w ten gaz. Obliczono, że można 
będzie teraźniejszą cenę gazu w Budapeszcie obniżyi 
do połowy. W ogólności wszystkie otwory w liczbie 
17, wywiercone w Siedmiogrodzie, dostarczają na do
bę 2,14 milionów metrów sześciennych gazu, odpo 
władających wartości opałowej 3360 ton węgla, Za 
nim atoli wykona się tak wielkie urządzenie gazowe 
postanowiono owego gazu ziemnego używać do o- 
świecania wagonów kolejowych w ten sposób, że 
przy źródłach chwyta się gaz do stalowych flaszek 
obejmujących po 40 litrów i napełnia je pod ciśnie
niem 150 atmosfer. Flaszki te rozwozi się koleją pc 
stacyach, gdzie napełnia się z nich wagonowe zbior
niki gazu pod ciśnieniem 6 do 8 atmosfer. Na razit 
postanowiono tym naturalnym gazem oświecać 1000 
wagonów, a adminisłracya kołeiowa spodziewa się, że 
na tern zarobi rocznie koło 60 000 koron, usuwając 
oświet1en«e gazem z nafty, którego metr sześć, kosztu 
je 25 halerzy, gdy gaz ziemny na odległość 200 kilo 
metrów wypadnie na mniej-więcej 9 halerzy za metr 
Jedna Jest tylko strona ujemna tego gazu ziemnego, 
nie można przewidzie ć, na jak długo wystarczą zapa
sy gazu w ziemi na potrzeby konsumcyi. W Stanach 
Zjednoczonych północnej Ameryki, mianowicie w Pen
sylwanii, znane są od dawna takie źródła gazu zie
mnego, które jednak po kilkudziesięciu latach albo 
wyczerpały się zupełnie, albo są przynajmniej bliski# 
wyczerpania.

Pamiętniki Bejllsa.
Beilis napisał pamiętnik o pobycie swym w wię- 

zteniu śledczem i sprawach, dotyczących procesu c 
mord rytualny w Kijowie. Pamiętniki swe sprzedał 
pewnej amerykańskiej firmie wydawniczej, która za ,j 
mierzą wydać je równosześnie w Berlinie, Wáedniť I 
Paryżu, Londynie i Nowym Jorku. \

Pożar zámku historycznego*
Spłonął bogaty w wspomnienia historyczne zamek 

Taernoe w Soedermanland, >w którym ukrywał się 
Gustaw Waza w czasie rzezi w r. 1620. Zamek bvł 
obecnie niezamieszkały.

Śniegi*
W Wogezach pada od północy śnieg; ciepłomierz 

wskazuje 2 stopnie poniżej zera.

— Pojedziesz sam do Batawii.
— Ależ, do knxset ! jadę tylko dla ciebie...
— Pojedziesz za mnie i za ciebie.
— Wiedziałem dawno, że tutejsze słońce sprowa 

dza choroby śledziony i wątroby, ale nie przypu
szczałem, że do tego stopnia pozbawia rozumu. Jak- 
to, dlaczego nie miałbyś jechać do Batawii, gdzie cze
kają cię przyjaciele, pułk... a może i rozum? Gdzie
żeś to był? jesteś blady, znużony... strach mi o ciebie

— Znalazłem ją.
— Kogo znala2łeś?
- J§-
— Co za ją?
— Helenę Roberts.
— Tam do licha, teraz naprawdę zaczynam się 

bać o ciebie... znalazłeś ją, tę co utonęła?
- 'l ak.
— A gdzie ?
— Tam gdde się znajduje umarłych,
— Gadajże wyraźnie, gdzie?
— Na cmentarzu.
— A! to co innego... ale cóż cię to obchodzur...
— Jakto, co mnie obchodzi ?...
— No, bo przecież medziw żeś znalazł na cmen

tarzu kDgoć, co kiedyś utonął; ale cóż to ma do ize- 
czy?... dlaczegóż nie chcesz jechać do Batawii ?... 
mów !

— Muszę zostać tu, gdzie ona spoczywa, aż do 
dnia w którym i ja...

— To coś nowego! zawołał Buxton, chodząc du
żym krokiem po pokoju. Zwykle ze śmiercią wszyst
ko się kończy... ale u ciebie, widzę, dzieje się wprosi 
przeciwnie: wszystko się zaczyna ze śmiercią... Jak
to ? więc nie pojedziesz Batawii, zostaniesz tu w Ma
dras dlatego, że gdzieś na cmentarzu.... Miejże prze
cie rozum ! płacz sobie, módl się, jęcz, wzdychaj, jp- 
śli ci to do zdrowia potrzebne, ale potem mar*z w 
drogę !

— Nigdy !
- No, to zabierz ją z <*obą i daj mi święty pokoi-f(Ciac dalszy nastart.)



Wypadki z samoíoiamí*
W Paryżu lotnik Perreyon, zdobywca rekordu na 

5800 metrów, spadł z wysokości 15 metrów i za ‘1 
się na miejscu. .

Na lotnisku La Damel spadł lotnik - oficer Corbon 
L wysokości 60 metrów i po krótkim czasie uległ 
swoim ranom.

Z San Diego w Kalifornii donoszą: c ruczmcy
Kelly i Ellyman spadli podczas lotu nad zatoką mor
ską do wody i utonęli. Samolot ich przewróci) się 
w pow ietrzu.

Mili mowy naszyjnik perłowy.
W procesie o kradzież milionowego naszyj1 1 r 

ł owego, który w lipcu b. r. skradziony został w dro
dze z Paryża do Londynu, skazał londyński sąd czte
rech winowajców na dłuższe kary więzienr Crizzat 
i Lockett otrzymali po 7 lat, Silverniann 5 lat a uut- 
wirth \% roku więzienia.

Nowu k<tnr-inikacya kolejowa.
W najbliższvm czasie przeprowadzona bÿzie ko- 

munikacya kolejowa prosto z Berlina na Wieden, Bel
grad, Saloniki do Aten, a następnie do Pireusu. Cho
dzi na razie jedynie o połączenie węzła kolejowego 
pomiędzy Ghida a Papapuli.

Tuticî pod kanałem La Manche.
Rząd angielski zwrócił się do ministerstwa wojny, 

admiralicyi i ministerstwa handlu z prośbą o wy a™e 
opinii, czy budowa tunelu z Dower do Cal“® ’ 
razałoby państwo na niebezpieczeństw o. p 
przedłożona będzie komitetowi obrony krajowej, 
wyda ostateczną decyzyę.

ilu jest lekarzy w Puropie?
W Í7 głównych państwach Europy 

według ostatnich urzędowych popisów 160-000 lęka-? ss nj s Ü
» SS£ ®srtsp%2ft
Szwajcarya (1720). -nr-n

Wiadomości potoczna«
Bytom. Spółka akcyjna >.R ® ^aJ' 1

^7’^cT na wiese, swójÆ
Bfc,aTo«a>. Bernem gdzie 
już raz wynajęła lokale- Pomwaz pnędsi^wistwo 
to jest bog^e. i weto miasto Bytom będzie miało zna- 
wzny ubytek w podatkach. ,

Rnzbark. W kopiím „Heinitz” górnikowi 
Augustowi Z-elonce zmiażdżyło obie nogi az do

Szarlej liczy mieszkańców ogółem 
10940; w roku tibfcglym było tu mieszkańców 
10 9/1; a zatem liczba ludności zmniejszyła się w cią
gu roku o 31 głów.

— Szkarlatyna znowu bardzo się tu rozsze
rza w ostatnim czae e. Władze policyjne starają się 
rozwój choroby powstrzymać przez to, że dzieci cho
re wywozi się dc domów chorych i tym sposobem 
ie odosobnią.. Jeszcze nigdy tak ostro odosobmania 
chorych nie przeprowadzano, jak właśnie teraz w 
ostatnim czasie.

Niem. Piekary. Gm.na nasza liczy ogofcm 
10 013 mieszkańców.

j nrrioTvniki W kopalń: „Kroi” w szybie 
zoitai górnik Sekuła tustąd nader niebez- 

SÏÏSSfwtSzcnV przez kamienie, które się na

W ° w-v-
ZC'rBobrek pod Bytomiem. UmarI robotnik kokso
wy SSS który W zeszłymJy ^ „Ju- 
lii” został przejechany i ciężko P0*™?™*-

Saor ,b erki. Niejaki Rysmd 
koi. to la* życia a mieszkam we rryoensi- ,

I mały feubtonJ.
nihrrvmi wzrost rozwodów.

■m Ï& -»* SÄ
îgo pożycia małżeńskiego. ® utrudnione

vs~ «-su

złośliwe opuszczenie, aęzl P04«* - olto.
i umysłowa są teraz w stanie rozerw c 
żeńskie. Mimo to wszystkie rozwody w Kg

*

a%n i°°2?L mS?a^ndçdzy^tânZokresm 
^ały nam ciągły wzrost liczby procesów roz 
řch; z całą pewnością oczekiwać tezn h 
i rok 1913 wykaże nam dalszy wzr st we z 

łych ze siebie małżeństw. Chęć do 
między innymi w większym stopnul 

W laiach pomiędzy 1901 a 1904 przypadało na 
mieszkańców 62,4 rozwody w latach oa

wypił trunków alkoholowych za wiele, poczem na 
drodz** upadł i zmarznął.

Katowice. (Sprzeniewierzenie?) Pe
wien uczeń biurowy, niejaki Paweł Scholz, liczący 
18 lat, był posłany do Król. Huty po 1800 mk. Po
szedł. pieniądze odebrał, ale do Katowic nie wrócił. 
Poszukiwania policyjne okazały się dotąd bezskute
cznemu

— Wartość gruntów zabudowanych w obrę
bie miasta otaksowano na 94 858 (XX) mvrek, a war
tość gruntów niezabudowanych na 10 748 000 marek. 
Od tego wszystkiego płaci się podatek państwowy we 
wysokości 191 739 marek, a podatek gminny 477 206 
marek.

— Złodzieje odwiedzili tu konsum pewien na 
ul. Gustaw-Freitag i piwnicę obywatela Pawlety na 
ul. Stawowej, i dokonali wywłaszczenia na przeszło 
200 marek. Zabrali przeważnie środki spożywcze.

Kochłowice. W domu sypialnym kopalni 
„Hugozwang” pojawił się tyfus.

Ostatnie wiadomości.
Wykład pani Curie-Skłodowskiej 

w Warszawie.
Warszawa, 27 listopada. Wczoraj odbyło się 

uroczyste doroczne zebranie warszawskiego Towarzy
stwa Naukowego. Zagaił je i przewodniczył mu ku
rator Towarzystwa hr. Józef Potocki. W zebraniu 
wzięła pomiędzy innymi udział, jako prelegentka, pani 
Curie-Skłodowska. Doborowa publiczność zapełniła 
salę po brzegi. Wśród zebranych znajdowali się tak
że ks. arcybiskup Kakowski i ks. biskup Ruszkiewicz. 
Przewódni :zący poświęcił na wstepie krótkie wspo
mnienie zmarłemu, wielce zasłużonemu prezesowi To
warzystwa, ś. p. Jabłonowskomu. Fani Curic-Skło- 
dowska wygłosiła dwugodzinny wykład, w którym 
dała jasny pogląd na radyum. Wykład nagrodzili ze
brani huczneim oklaskami.

Polityka cesarza Wilhelma.
Berlin, 27 listopada. Niebawem pojawi się na 

półkach księgarskich książka o „polityce Niemiec” 
podczas panowania cesarza Wilhelma. Autorami tej 
książki są: były kanclerz Buelow, Rheinbaben i kilku 
innych. Polityce na ziemiach polskich poświęcono o- 
sobny rozdział.

Węgiel w stanie płynnym.
Wrocław, 27 listopada. Kierownikowi i akła- 

du fizykalnego udały się doświadczenia naukowe, do
prowadzenia węgla do stanu płynnego.

Plaster na raną?
Strasburg, 27 listopada. Wczoraj.wieczorem 

udało się do Za :em kilku generałów i komendant 15 
korpusu w sprawie ostatmch zajść oficera Forstnera. 
Generałowie udzielili młodemu oficerowi Forstnerowi 
ostrej nagany i zakazali wogóle używa', w garnizo
nach wyrazu „wackes” - bydlę; równocześnie wydali 
rozporządzenie, że żołnierze są zobowiązani o spra
wach woiskowych milczeć, że każde fałszywe donie
sienie podlegać będzie surowej karze. O każdej obra
zie mają zaś żołnierze donosić władzy przełożonej.

Z parlamentu niemieckiego.
Berlin, 27 listopada. Podczas wczorajszych 

obrad wnieśli socyaliści imerpelacyę dotyczącą ubez
pieczenia robotników w czasie bezrobo
cia. Na inłerpelacyę odpowie rząd dopiero za ty
dzień. Drugą interpelację w sprawie zajść w la
bern wniosła partya woinomyślnych, lecz i na tę in- 
terpelacyę da rząd odp owiedź rov nież za tydzień. — 
W dalszym ciągu toczą się obrady nad ustawą 
o szpiegostwie. Jako pierwszy przemawia w 
tej kwestyi sekretarz sianu Lisco, po nim zabiera 
głos p06eł Falkenhayn, mówi jednak tylko krótko, 
prosząc o przyjęcie ustawy W tej samej myśli prze-

1906, a 1910 przypadało 89,7, w r. 1911 zaś- nie 
mniej, jak 96,2 ! ! w tym samym stosunku zmniejsza 
się liczba zawierania małżeństw; i tak od roku 1906 
spadła cyfra zawierania węzła małżeńskiego z 8,2 na 
7,8 proc. Z pomiędzy głównych faktorów, przyczy
niających się do wzrastającej liczby rozwodów, wyh- 
czyt należy wzrastające zarobkowanie kobiet, wzrasta
jąca skłonność do dobrobytu i wygody i frenetyczne 
uganianie się za wszelkiego rodzaju niedozwolonych 
przyjemnosiek. Są to zjawiska, które dałyby się mo
że przezwyciężyć, ale usunąć w "upełności się nie da- 
dzą, gdyż stanowią one poniekąd zjawisko czasu 
i chorobę naszego wieku. Dlatego też błednem byo- 
by przypuszczenie, że zaprowadzenie jakichkolwiek 
drakońskich praw naprawiłoby wzrastające zło.

Różni przemyśliwali różnie nad sanacyą choroby 
tej, ale wszelkie przemyśliwania też na nic się nie 
zdały i nie zdadzą, buć ludność dzisiejsza a zwłaszcza 
ludność obcych kościołów zbyt łatwo zapomina o zło- 
żonei raz przysiędze pójścia przez życie razem na 
dolę i niedolę.

Goldoni z włzy ą u pacyentki.
Wszyscy wiedza, że słynny pisarz włoski Karol 

Goldoni przed oddaniem się wyłącznie sprawom tea
tru, zajmował się adwokaturą; nie wszystkim wiado
mo jednak, że przed poświęceniem się karyerze adwo
kackiej — studyował on medycynę. Ojciec Goldoniego, 
słynny medvk, zabierał go często z sobą do pacyen- 
tów i dawał mu cenne wskazówki. Omawiając ten

mawia sekretarz stanu Tiroîtz. Pose? socyaHstyczny 
Stadthagen potępia w dłuższej mowie całą ustawę o 
szpiegostwie.

Wydalenie z Poznania jezuity księdze 
Mielocha w parlamencie niemieckim«

Berlin, 27 lisiopada. W imieniu Koła Polskie
go wniósł na p śmie poseł Morawski krótkie zapyta
nie do rządu w sprawie wydalenia księdza Jezuity 
Ojca Mielocha ze Lwowa, który urządzał w Tozna- 
niu dla służby rekolekcye. Koło Polskie zapytuje się 
rządu, jak się to wydalenie zgadza z oświadczeniom 
kanclerza rzeszy, że ustawa o Jezuitach będzie laga 
dniej stosowaną?

O niemiecką misyę wojskową 
w Turcy i.

Paryż, 27 listopada. „Matin” donosí z Konstan
tynopola, że nietvlko Rosy a, lecz i inne mocarstwa 
zwracały Turcyi uwagę na niebezpieczeňstv o w razie 
objęcia misy i wojskowej przez r endeckiego generała 
Sandersa. Niemiecka misya wojskowa przeniesioną 
zostanie do Adryanopcla.

Nieszczęście kolejowe.
Praga, 27 listopada. Przed dworcem cesarza 

Franciszka Józefa wskutek fałszywego ustawienia 
zwrotnicy pociąg osobowy wpadł na pociąg towaro
wy. Przeszło 60 osób, przeważnie z personálu kole
jowego, odniosło rany.

Kaucya za uwolnienie ks Miłaszew
skiego.

Wilno, 27 listopada. Księżna Magdalena Radzi- - 
willowa złożyła 10 000 rubli Kaucyi w celu uwolnie
nia z więzienia ks. Miłaszewskiego, prześladowanego 
pod wszelkimi pozorami przez rząd rosyjski. Tym 
razem obviriono ks. Miłaszewskiego o znieważenie 
kr z* ża rzekomo prawosławnego w Rudźiszewicach w 
gubernii mińskiej. ^

Nowa bitwa w Meksyku.
Paryż, 27 listopada. Ambasada amerykańska o- 

debrała wiadomość o zwycięstwie wojska rządowego 
pod Juarez. Bitva wre obecnie w mieście samem. 
Generał powstańców Villa dostał się clo niewoli. Po
łożenie rewolucyonistów beznadziejne.

30 osób utonęło.
Londyn, 27 listopada. Z Honkoi.g donoszą, 

żt parowiec japoński najechał na łódź chińską, w 
której znajdowało się 40 osób. 10 osób uratowa
no, 30 utonęło w morzu.

Z BAŁKAN U.
W sprawie ustąpienia króla Ferdynanda*

Paryż, 27 listopada. „New Jork Herald” do
nosi, że król Ferdynand istotnie nosił się z myślą 
ustąpienia. Dziś jednakże, skoro kraj więcej niż 1 ie- 
dykolwiek potrzebuje spokoju, ani myśli o tern. Po
głoski są tylko manewrem wyborczym.

Królowa czarnogórska.
L e t y n i a, 27 listopada. W stanie zdrowia kró

lowej czarnogórskiej, chorującej ra nerki, zaszła zmia
na na lepsze.

Wrorinvr. 2H-go listopada. .On y targowei.

Stałe ceny ustanowione przez 
deputacye targowo

w markach i ïeny- 
gach za 100 kg.

piękny | írerf u | po iloln
Pszenica biała. ------- lö.iß 18 40 _
Pszenica żółta ------- 18 6 J 18.40 --._
Zyto ----------- 15 30 15.00 —._
Jęczmień - -- -- -- -- 14 50 14.2 i —.—
Jęczmień browarowy - - - - itíoO 15.70 —.—
Owies................................... ..... 15.00 14 eu
Groch „Wiktorya“ ----- 25.50 25 0'J —._
'Groch.....................- - - - - 22.00 2150 —__
Groch na paszę ------ 17.5’J 17 00 —_
Rzepik - - - - -.................... z 6.00 25.00 —__

okres czasu, przytacza „Rivista tcatrale Italiana” epi
zod, charakteryzujący temperament bardzo młodego 
wówczas jeszcze, bo zaledwie 15-ietniego Goldoniego. 
Otóż pewnego Fazu zawezwany został stary Goldoni 
do młodej, uroczej bardzo, lecz mniej dobrych oby
czajów, dziewczyny i zabrał syna jak zwykle ze so
bą. Weszli razem do pokoju, w którym spoczywała 
chora, lecz stary medyk, wytrawny znawca duszy mło
dzieńca, kazał mu oddalić się do kuchni; ażeby nie 
bie córki i zaznaczyła, że 'choroba jest tylko przej
ściowa i że' mogę przyjść zbadać córkę bez towarzy
stwa ojca. Oczywiście zaledwie ojciec uwolnił mnie 
z pod swojej opieki, powróciłem do chorej. Matka, 
troskliwa o zdrowie córki, zaprowadziła mnie zaraz 
do niej i zaczęła zachęcać, ażeby specyalnie obserwo
wał i zbadał stan chorej, sama zaś dyskretnie odda
liła się. Pacyentka moja usiadła na łóżku, podała mi 
swoją drobną dłoń do zbadania pulsu, a wtem nagle 
drzwi się otworzyły i stanął w nich mój ojciec za
wiadomiony widocznie o mojej wizycie, lub domyśla
jąc się, że grozi mi niebezpieczebstwo, i bez ąłowa 
nawet, schwyciwszy mnie za r°kę, odciągnął od łóż
ka che rej. Od tego czasu nie prowadzał stan Gol
doni swego syna do młodych pacyentek i śledził sy
na na każdym kroku.
pozostawiać go samego, wyszła za nim matka dzie
wczyny i zaczęła z nim rozmowę. Goldoni sam opo 
wiada o tem, co następuje: matka dziewczyny była 
dla mn;- nadzwyczajnie upizejma i grzeczna, zapro
siła mnie do siebie, zaczęła opowiadać mi o choro-



rym umí ni 111,11 n ipmmjwii 
Towary r/ekoladouc i cnkiorki

kupme się doorze i niedoścignienie wartościowo w naszych mie:scach 
spr^edaty. — Zróbcie tylko próbę a zostaniecie stałymi odbiorcami. —

Schlesisches3 Chocdaclerihaus
Gliwice, ulica Wilbelmowska :'4. Eytom G.-3., ulica Dworcowa 15. Katowice, 
ul. Grundmana 13. Mysłowice, Rynek 16. Larrahuta, nar. ulicy Bytomskiej 

i Rarharv. Zabrze, ui Następny tronu 13. Tarn. Góry, ul. Krakowska (j.

s Do

ma
«yrib'anla

. wszelkich likierów, 
wódek, ekstraktów 
punczowych I 2. d.
biorą znawcy wyłącz- 
nie i jedynie tylko 

sławne oryginalne
esencye tieichel’a

Testament
każdemu koniecznie potrzebny i pole

cenia godny.
Cena z przesyłką 1,60 mk.

Księgarnia „Katolika” w Byton.iu O. - $1

Nakładem Poiaka”, spółki wydawniczej i ©graniczoną odpowiedzialnością w Katowicach. — Za rtdaMę odpowiada: Franciszek Godula w Bytomiu.
Drukiem arukami -„Katolika”. sLołki wvdawmrzei * ograniczona odpow * /islnoftcia w Bytomiu.

WBJBHBRBS SODAC^rz
Iłj toni — Suiętochroytce — Łipiioy

Gófnośląsk: Bank depozytowy
w Świętochłowicach, ulica Dworcowa (Bahnhofatrassej nr 8, 
oraz w liliach w By*omiu, ul Krupnicza iGrâujançrstr.t nr 11, 
w Llploach G.-SI., przy Targowisku (Marktplatz; nr. 0 ~ --

pr/yjmujo pieniądze do swej Kasy już od 50 fenygów plącąc od nich 
5, 4*/„ 4, 3‘y, i 3 procent wedle umowy.

Kaea ot.va U w Bytomiu, ulica Krupnicza (Gräuprarstr.) nr. 11 o-*) qotlz. 8-12 prieilpof. 
Kasa otw rti w Sw ętochłow.cach, ul. Dwccowa (Sahnhofstr.) nr. 8 od godz. 2-4po;.oł. 
Kaca otwarta w Lipinrch, przy Tarrnv/ sku (Marktplatz) nr. 6 w każdy wtorek i piątek 

wieczorem od godziny 5:>,—7

^zszarzajcie noszą gazeta.

Prav riz. 
doiLjlotj v ckrirakly
Jedna próba bardzo się 
opłaca a zaoszczędzenie 
niespodziewanie wielkie! 

Żądać należy tylko

SSfwJ estiMfe Rvifaela
z sercem swietlanem

i odmówić każde naśla
downictwo.

Oito Rechei, Usrlin SO-
W artościową, i lustry 
waną książkę receptową 

zupełnie bezpłatnie!
W Gliwicach i okolicy do
nabycia w znanych 
aptekach, drogeryacb 
i t. p. nujczçà' iej moimi 

^^zyldami^oznaczone^

ťrzy żaku pnie to- 
irów prosimy po

woływać się na na
szą gazetę.

Jeż wyszeił z Druku:
u ika“ aa rok Í9IÍ

1 nabywać go można u naszych pp. agentów i kolporterów, w księgarniach lub toż 
ir^Le^SpCdirC'!1 Jed iym%z n&ileFSzych kalendarzy polskich est bezwątpienia
Í«m!,darZR?a? ^\Szcze*6,niAkal?nd?PZ nd rok przyszły zo3tat nadzwyczaj urozmai
cony- Bogata i doborowa treść, niezliczona liczba ilustracyi to wielkie zalety naszego 
kalendarza Zhajdują się w n.m powieści dłuższe i krótsze, legendy, wierszef artvkiflv 

naukowe obrazki z wojny bałkańskiej, artykuły dla domu i gospodarstwa, obszerni! n«L 
fo^°roc,zn^r nieby%_’le -wielki wybór wyśmienitych żartów i fraszek i wiele innych 

pozytecznyobi rzeczy. — Da lepszego poinformowania czytelnika o zawartości kalendarza 
zaznaczamy tylko, ze w samym przeglądzie dorocznym mieści się 54 ilustracyi, odnoszących 
się do różnych wypai ijów a kalendaryum zdobią podobizny sławnych narodu polskiego 
Prócz tego znajdzie w mm każdy jarmarki itp. itp. Do kalendarza da!iśmyP dodatki* 

— — bezpłatne a mianowicie — — — — — — _ _ _
r obrazek kok rawy, kalendarz śslemy i kteSoOn.c jwy.

Mimo tak znacznych ulepczeil, powiększeń.a objętości, nie podnieśliśmy ceny 
sprzedająo kalendarz jak dotąd po 50 fen., z przesyłką 70 fen. za 

egzemplarz. J rzy zamówieniu 10 egzemplarzy dajemy jedenasty 
— bezpłatnie, Dla osprzed .jąoych znaczny rabat. — —

Zamówienia prosimy nadsyłać pod adresom?
„Katolik“ w Bytomiu (Beuthen OS.)

Jíle kupujcie
zadu zegarka, zanim nie 
widzieliście mojego wielk. 
cennika na zegarki, budzi- 
ki, łańcuszki, pierścionki, 
kol ozy ki, broszki, krzy
żyki, medaliki, breloki, 
korale, brzytwy, noże, no
życzki, kosy, stępie, dru
karnie portmonetki, kufry, 
gramofony. płyty polskie, 
harmoniki, flety, klarne
ty, skrzypce, bębny, tam
buríny, książki do nabo
żeństwa i powieściowe 
krzyże i kropielniczki 
lekarstwa domowe na 
wszelkie choroby, perlu- 
my, ubiory, obuwie, bluz
ki, suknie, chustki far

tuchy i t. d.
Otwórz ©czy

i nie pozwól się krzykaczom 
wywieść w pole. 

Żądajcie darmo i franko
wspaniały cennik a każdy 
zdumieje gdy się przek. 
o nizkich cenach. Adres
MIERO Hf« TILGTE«!

Berlin- Paa'str. &

Pszczelarz
—■"■' ■ m as» —
czyli o pszczole i jej bodowii. Książka 
ta zawiera bardzo cenne rady i wzka- 
zówki, to tez możemy ją każdemu 

pszczelarzowi polecić.
Oena egzemplarza 1.20 mk., z prze

syłką 1.30 mk.

Księgarnia „Katolika“
w Bytomiu, ulica Piekarska 3-5.

Ciągnienie 5 klasy III prusko-południowo-niemieckie] 
(229 króiewsko-piubkie]) loteryi.

Diiia 25 listopada. — Po południu.

(Tylko wygrane ponad 240 mk. są przy odnośnych 
numerach w klamrach dołączone.)
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Właściciel: W. Skempniewicz.

iajristoy skîai zegarmiiilrz.-złotr,!Gzy
poleca w wielkim wyborze po

censcïi najüfeycli
zegary, zegarki, budziki, łań
cuszki, krzyżyki do komunii 
św., krzyże, lichtarze, termo
metry, okulary i t. d. :: :: ::

Kupujcie u swo'ch!

Rozszerzajcie 
naszą gazetę!
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KOTtESPON'öENCYE.
Z pod Katowic. (Z huty „Wilhelminy”.) 

Jajca cienmcta panuje pomiędzy niektórymi robotnika
mi, niech posłuży następujący wypadek. Oto nasz p. 
inspektor obchodzi w przyszłym miesiącu 25-letni ju
bileusz urzędniczy. Więc pewne grono tak mu wier
nych postanowiło mu w ten dzień urządzić pochód 
z pochodniami. Na ten cel zaczęh po hucie po jednej 
marce zbierać. Naturalnie każoy, kto tę markę da, 
musi się podpisać, aby potem pan inspektor wiedz^ u, 
do da a kto nie. Tymczasem ja miyślę, że my robo- 
bmcy z „Wilhelminy” nie mamy tyle pieniędzy, abyś
my na taki cel mogli coś dać. Owi „wierni” mech 
w dzień wypłaty cały zarobek ouarują, aby p. inspe“ 
torowi, który n<mi daje takie nadzwyczajne zarobki, 
sprawić przyjęli: ncść, i aby on, patrząc na to, mógł 
sobie w duszy powiedzieć: O jak ghipi ten lud. Im 
więcej go się bije, tern bardziej się łasi i niewolniczo 
kony ! Trzeba go smagać jeszcze bardziej batem a 
stance się zupełnym niewoln-kiem bez woń i honoru. 
— Zeszłego reku żądaliśmy poprawy zarobku, bośmy 
nie mogli wyżyć z głodowych zarobków, a w e y 
nam mówił pin inspektor, że mamy tyle nuęsa .jll® 
jąć, to on też tylko dwa aibo trzy razy w ygod 
je mięso. A co tamtego reku mówił hutmistr » “
go roku może kto inny powiedzieć. DJftego €•
schowajcie waszą markę a siedźcie w dom , n 
dzie wam to na zdrowie. Jeżeli sobie p ^
pochodu, to mech sami go sobie zaP{a .-JL«-,],« 
prawo żądać i żądamy jeszcze zwyk^ dostali 
na św. Floryana z reku 1910, ^ •
Huty „Pawła” i „Bernharda” dostały, a my m .

Sławjęcice w Kozielskiem. (Z j^jako
w niedzielę odbyi Się odpust sw. i drei nie
w niedzielę były 3 Msze św., ale P ^czivsto ool-
tyło polekiego śpiew", choc para J. ( ^ierwsza
Msza śwk boT^chu odprawiona, druga przy uie- 
mii ‘ a przy trzeciej był śpiew hgurowa-
uieckn śpiewie, a fj uroczystość tak wiel-uy. A czemuz o u ^ gdyp^ki? ^ ks^gdy
a, tak się gnçji jç y . a powrócą, to tak ga- 

^yjacą dalej w gł|b Niem njJzMe na ^
^ tarnte to jeszcze, chwała Bogu,
rh pracuj?, J g wi§c niemieckie obyczaje im

?- naS nlCJS ,ia a więc dlaczego je tu u na. za
prowadza się? Dlaczego nam je się narzuca? Jeż 
w^naszych skonach niemieckie obyczaie będą wprowa
dzi do kości :łów naszych, a nasze stare piękne 
zwyczaje usunięte, to będzie z czasem u nas tak, jak 
w ? Niemczech — ludzie zamiast do kościoła pójdą na 
poia swoje pracować. Do tego dążą ci wszy cy 
Wiedzą lub bez wiedzy, to rzecz obojętna), kiorzy w 
kościołach nowości niemieckie zaprowadzają i PTZCZ 
to lud rozgoryczają i zniechęcają do kościoła. Niecn 
się jeno nad tern zastanowią! Sławny.

radlin w Rybnłckiem. Baczność górnicy 
z kopalni „Emmy”! Nie jednego, ale dwóch 
starszych knapjzaftcwych obieramy arna 2 grudnia na 
& c-J Wonalni Wszyscy uprawnieni do glosowania 

knapszaftu, których nazwiska zaczynają się 
, a aż^o L. obierają jednego starszego knap- 

cdf So i to p. Pawłr Radeckiego z Gła- 
S a 'lF/vscv inni uprawnieni do głosowania, kto- 
2U1Ï* wS zaczynają się od litery M do Z oble
ty?11 muvvisk V starszego knapszaftowego, i to
rają również ] &a z Radlina. Tych kandydatów 
p. Pawła b światłych górników, a więc wszy- 
życzy sobie wie tych kandydatów gło-scy zgodnie pW*™ ^ ^
sować. P iech ’ zWYCięstwo będzie według
solidarnie się trzymają, > Radliński, 
woli ogółu rebotmkow. , ,

Bottrop we Westfalii^^^y ^ biegłą sodo-

4” nli 'JS r;~* ir&S
szło do ściślejszycł ' ■ ,i wszyX dniach wyborów 
centrowcami. Potecy w P| Z nacj rownież silną
znaczną liczb? g,£S0Wwgltatóch dwóch dniacł po
party? centro«'?, lecz w c6 niekorzyść. —
łożenie niecoś się zm ;r!!!cL Lżdm nmnerze poda- 
„Bottrcper Volkszeiturg ' anveh i łosów polskich
wała ’.Phrzeiaży^/a'Ctly Centrowców naprawdę :uż 

* w n ebogłosy wołam, cfy wyrwały partyęnie stać na kiltaset *£?%££& Í W
centrową z ch s chorych, inni znów
mobi mu zwożono utem _y l głosów, zdo-
przychodzili z prawem l«u >byh «►
bytych na wdowach, i l.P ‘ Polacy — Ogółem trowcy aż 247 głosów vvnçœj mź Po X- vg ^
padło no Polaków gło?^. 1614 ^urtya liberalna
centrowców 1015 względnie 101^ 1 ^ h.
zdobyła głosów 413 WZgledn*e420.
styczna 21J względnie 21ó._ .Żadna zatem p
zdobyła absolutnej większości. X ^ (jla-
sie in*?3'9 na/wia rozegra ae ta sam ma- 
Rle HI. Jeszcze raz więc rózeg . zażarty.
nevirr z ta tylko różnicą, ze bçdz Çc; fcażdy
Tutaj do walki staną dwie silne pa » Vv v c i e - 
głos zaważyć noże na fz.5ll2flll Jd 
51 w a. Niechaj zaterr: już dziś kfczdy F «/ radzie 
zapewnieniem naszym kandydatem miejsc 
pBńantj Ze strony Komitetu Wyborczego P® *

wadź o na będzie kontrola md polskim; głosami. Pro
simy korzystać już z pierwszych dni wyborów, gdyż 
ku końcowi zazwyczaj bywa wielki nawał głosujących.

Obserwuiący

Wiadomości potoczna
Kalendarą. Dziś: Mansweta i^ Grzegorza III 

papieże. Wschód słońca o godzinie 7,45, zached o 
godz. 3,50. — Jutro: Saturnina męcz. i Illuminały. 
Wschód sfońca o godzinie 7,47, zachód o godz. 3,50.

Kalendarz słowiański. Dziś: Gośdsław. — Jutro: 
Przemysł.

Z BYTOMSKIEGO.
Bytom. Związek kupców tutejszych obra

dował nad projektem nowego porządku targowego, 
który zamierza pokeya tutejsza wydać. Ohodziło głó
wnie o to, jakie towary dopuścić na targi, a jakie za
kazać. W dyskusyi okazało się, że sprawa nader tru
dna do rozstrzygnięcia. Rozmaici kupcy pragnęliby 
ograniczyć tę różnorodność towarów, którą obecnie 
na targach się sprzedawa. Ostatecznie zgodzono się, 
żeby z handlu targowego wykluczyć płótna i towary 
lniane, wełniane, tkackie, towary krótkie miękkie, oso
bliwie zakazać zupełnie handlu resztkami; także lep
sze gatunki garderoby : obuwia maią być z targów 
wykluczone; niemniej za Kazać sprzedawania na tar
gach towarów fajansowych. Poza tom pragną kupcy, 
aby była utworzone kemisya targowa, któraby kon
trolowała, co na targach się sprzedawa i w danym 
ra ie wykluczała towary niedozwolone. — Są to wszy
stko dopiero projekty, które będą jeszcze raz przez 
zarząd związku kupców rozważane i potem jako ży
czenie i orzeczenie kupców przedłożone policyi, która, 
jak już wvžej zaznaczono, opracowuje nowy statut 
dla targów tygodniowych. — Prawdopodobnie te pro
jekty kupc w spotkają się z protestem ze strony han
dlarzy i kramarzy targowych, którz\ prawdopodobnie 
także ze swej strony przedłożą policyi życzenia w 
sprawach targowych.

Miechów ice. O mało nie z g i n ą ł tu pewien 
górnik w swem mieszkaniu. Napaił on n. ocno w pie
cu żelaznym i położył się po południu do spania i 
wnet zasTi&i. 1 ymczasem wskutek za silnego rozgrza
nia pieca zluzowała się rura i odpadła od pieca, a 
gazy trujące nawpół z dymem szły potem z pieca na 
izbę I byłby ów górnik śpiący niechybnie w nich 
zginął gdyby me listonosz, który przypadkiem Zjawił 
się w rem mieszkaniu. Górnik śpiący był do nieprzy
tomności gazami odurzony; wyniesiono go niezwło
cznie i od niechybnej śmierci uratowano. - Przestio- 
ga to, żeby przed spaniem nigdy w piecu ognia me 
rozpalać i nie zestawiać, bo mogą byc rożne przy
czyny, że gazy zaczną z pieca uchodzić na izbę i śpią
cych w niej ludzi mogą na śmierć zatruć jak się to 
często już zdarzyło.

Świętochłowice. Rada gminna na oste- 
tniem posiedzeniu uchwaliła: Gmir i ma ponosić ko
szta oględzin zwłok osób ubogich. Nie
dawno polieya wydała tu rozporządzerie, że zwłoki 
każdej osoby zmarłej maią być przez lekarza ogląda
ne; cez takich oględzin pogrzeb nie może się odbyć; 
lekarz bierze za każde oględziny 5 mk., które ma za
płacić rodzina zmarłej osoby. Od osob ubegich ma 
płacić gmina. - Naszkoły otrzyma gmina Święto 
chłowice, na podstawie paragrafu 53 ustawy_o po
datkach kcmunalnj ch, cd miasta Bi tema 1800 mk., 
od gminw Hajduki (Bismarkhuta) 700 mk., od Nrol. 
Huty 200 mk., od huty „Bismark” 3572 mk. Rada 
gminna zgodziła się na to. — b utrzymanie 
ulic żądał zarząd gminnj znacznej sumy. Ulice za
miata się teraz 3 razy w tygodniu, co kosztuje 1350

k więcej niż dawniej; na naprawę ulic .potrzeba
■00 i więcej niż dawniej; na posypywanie ulic w 

czasie gołoledzi potrzeba 1050 mk.; na zakupnoma
szyny do zamiatania ulic potrzeba 1300 marek. Cl i
łem tedy uchwalono na tafae „cele uliczne 1 1 
marek! - Myto dla egzekutora gminnego u- 
™anowicno takie: zamiast 1200 ma pobiec 1500 
mk rocznie, a myto ma wzrastać stopniowo, az w Ł dojdzie do ostatecznej granicy we wysoko
ści 2100 mk. rocznie. — Myto sługi gminne 
go ustało > na 0*00 mk. i ma rowmez wzrastać aż 
do 2000 marek. Urzędnicy a dostań? także po300 
mk. na mieszkanie. - Inne sprawy były mniejszej
Wagi‘ Z GLIWICKIEGO.

Gliwice. S?d przysięgłych skazał ta nisz 
jakiego Pawła Glaglę z Kiezdrowic: za rabimek na 
ulicy na 8 lat domu karnego i 10 lat utrat. P 
honorowych. Zasądzony pewnego dma napad tuta/ 
w Gliwicach na ul. Mcltkiego na zonę pewnego po- 
licyanta i wyrwał jej torebkę, w której było jedna 
marka pieniędzy poczem zl egł. Atoli wnet go ufc 
to i zrabowaną torebkę *nu ocji . Ponieważ był 
już poprzednio kilkakroiflie i ciężko karany, przeto 
zapadł na niego wyrok tak ostry.

ZE ZABRSKIEGO.
Zabrze. Polieya aresztowała w pe

wnego oszusta, który różnym dziewczynom obiecywał, 
rT z niemi ożeii, a przyiem wyłudzał od nich 
znrezne pumy t iemędzy, me myśląc wcale o ozen

— Jestto znowu przestroga, aby nie być łatwo 
wiernym !

Kuda. Rada gminna uchwaliła nowy statut 
co do pobierania pedatku cd zabaw. — Dla „jugent- 
ferajnu” uchwalono 30 mk. — Ostatnia uchwała jest 
całLem niesprawiedliwa. W takie polityczne zapomo
gi gminy me powinny się wdawać.

Z TARNOGÓRSKIEGO.
Tarn. Góry. Wybory do rady miejskiej 

dał) następujący wynik. Według wyznania wybrano 
19 katolików, 6 eivangeliKow i 5 żydów. Wybrana 
kandydaci są Niemcami.

Z KATOWICKIEGO.
Katowice. (Upadłość banku Koehle- 

ra & Janiszewskiego.) Tutejszy interes ban
kierski pod tirmą Koehler & Janiszewski, popadł w 
konkurs, spowodowany jak słychać, konkursami Vul- 
kana, Golußteina, Ryguły i Pietruszki. Bank ten nie 
był spółką taką, jak Banki Ludowe, lecz przeds:ę- 
biorstwem pryvvatnem.

— Na budewę koszar wojskowych w Katowi
cach wyrzucono w roku bieżącym 150 000 mk., na 
lok pc ysJy żąda sie od parlamentu uchwalenia dal- 
szyć 2UOOOO mk., a w dalszym roku żądać się bę
dzie reszty, wynoszącej jeszcze 199 941 mk. — Oprócz 
koszar, będzie iu zbudowany lazaret wojskowy, na 
który nic. parlament uchwalić 110 0C0 marek.

Zawodzie. Złodzieje odwiedzają tu na ra
zie s koły. Pned dwoma tygodrjam włamali się do 
jednej szkoły i w lr kalu rektora poprzewracali pa
piery i inne sorzęty, a zabrali tylko p‘wna i dŚv ma
rek pocztowych. W niedzielę ostatnią odwiedzili zaś 
drugą szkołę i porozbijali szafy w klasach; wpadło 
im do rąk zaledwie kilka marek.

Halemba. Gmina zamierza zaprowadzić tu 
oświetlenie gazowe na drogach główniejszych, ale nie 
ma na to piemedzy; podatki zaś są tu już tak wiel
kie, że trudno myśleć o ich podwyższeniu. Kiedy 
plan ten gminy będzie urzeczywistniony, na razie 
jeszcze nie wiadomo.

Wełno wiec. Na drodze do Katowic automo
bil jadący z szaloną szybkością najechał na robotni- 
ka Franciszka Zarańkowskiego ze Zawodzia i ciężko 
go pokaleczył. Aut mobil znikł w dali i mkt nie tro
szczył się o przejechanego.

Z DALSZYCH STRON.
Pszczyna. Niemiecki następca tronu 

przj ■tdzię lii 12 grudnia w odwiedziny do księcia 
pszczyńskiego.

Chełm w Paczyńskim. Ha katy sei rozpo
częli i w na&zej wiosce pracę germanizacją. W soko
le tuteiszej urządzui „Elternabend”, na ^
Avie* í szkolnych napędzili wiele ludizi starszych. Go* 
spodarze tutejs zapomnieli już o własnych obyczajach 
narodowych, zapominają o lem, że mowę ojców ma
ją szanować, czcić i pielęgnować. Starsi ludzie obo
jętnie patrzą na to, jak młodzież p.je, trwoni pienią
dze, żyje niemoralnie, jak we wsi panuje zepsucie. Da- 
wi le j, kiedy do wioski naszej nie za , ac a się mcm- 
cz'ín2, b^li ludzie bogobojni, młodzi umieli szano 
wać i >dzic< yw i starszych. Dziś wszystko się zmie 
niło. Niemczyzna wszędzie chce być górą. A siarzi 
ludzie co nawet po niemiecku drobrze nie władają, 
cieszą się, gciy ich córki i synowie się niemczą. Sta
ra cnota polska ; uczciwość posyła w zapomnienie. 
Warto by w parafii naszej założyć jakie towarzystwo 
polskie, któreby ciemnych naszych rodaków pouczało 
i wychowywało na ludzi kochających Boga i szanu
jących naszą narodowość.

Kosztowy. Budowniczy Zielesko został zamia 
nowany poborcą podatkowym w tutejszej gminie.

Ornontowice. Gospodarz Pavel Połap zamierza 
na swoim gruncie wybudować rzeźnię.

Czułów. Wioska nasza oddaloną jest cd więk
szego miasta i od kolei. Zdawało by się, że wsi u- 
tek tego niemczyzna me prędko do nas sajrzy. Tak 
jednak nie jest. W zeszłym roku powstał tu „turn- 
ferajn”, który rozpoczął agitacyę wśród tutejszej mło
dzieży. Praca tego ferajnu nie wpływa na przywią
zanie do religii i kościoła, lecz przeciwnie cz:oi.kowie 
uczą się tylko bawić i hubsztyki urządzać. Niedawne 
t<mu urządził „turnferajn” zabawę m której nauc y- 
ciel wygłosił odczyt „unsere infanteri” itp. mądrości, 
które członkom nic nie dadzą, ani nie przyczynią się 
do zbav enia ich duszy.

Racibórz. (Trup.) Na bn zn Odry w pobli
żu zakładów Stelli znaleziono zwłeki kobiety, której 
osobistości nie można było stwierdzić.I Poznań. (Siedm lat sieroctwa.) W po
niedziałek minęło 7 lat od zgonu ks. arcybiskupa Sta- 
blewskiego. Siedm długich lat minęło, a przecież ni« 
doczekaliśmy się prawowitego następcy. Wszystkie in
ne trony biskupie w Niemczech, jakie opróżnione zo
stały w tym czasie, obsadzono niebawem nowymi pa
sterzami — nasza stolica wciąż jeszcze pusta. Nawet 

j w tej „barbarzyńskiej” Rcsyi w przeciągu pani mię- 
! sięcy obsadzony zo6tał warszawski tron arcybiskupi) 

Sprawa zależy od rządu pruskiego, który nie chce do
puścić, by w polskich dyecezyach rządził arcybiskup 

. Polak — prymas Polski. Rząd pruski chciałby ofcąiić 
1 itífa orvmaca i dla łeoia /.włóczv — ale i mv czekać



mniemy. Warto jednak podkreślić to miesza*, e się pro
testanckiego rządu pruskiego w sprawy kościoła ka
tolickiego i „równouprawnienie”, jakiem my Polacy- 
àatoLcy „cieszymy” się w Prusach.

- Konfiskaty „niebezpiecznych” po
ur inszo w ań.) W księgarri p. K. Przybysza w Po
daniu polieya skonfiskowała 21 kart z białym orzeł
kiem w czerw cmem polu, 25 powinszewań z herbem 
Polská i Litwy i 6 pocztówek noworocznych z oia- 
łym orłem w czerwonem polu.

— (Morderstwo o 50 fenygów.) W po
bliżu Wąbrzeźna zamordowali 4 młodociani robotnicy 
polscy o 50 fen. żonatego robotnika Antoniego Rut
kowskiego z Nielubia. Zwłoki obciążyli kamieniami i 
wrzucili do jeziora. Aresztowani złoczyńcy przyznali 
się do winy.

Swarzędz. Onegdaj odbywały się wybory uzu
pełniające do Rady miejckiej w trzeciej klasie. Pa
mátné skutki niezgody przed czterech lat zostały tym 
razem naprawione o tyle, że zwyciężył nasz kandy
dat, p. Józef Cabański, który otrzymał 2C0 głosów. 
Na Niemca padły 152 glosy. -Wobec tego będziemy w 
Radzie miejskiej mieli teraz przynajm-iiej jednego z na
szych przedstawicieli.

Hern©. Centrowcy krzyczą często, że Pola
cy me chcą z nimi pracować. Skarżą się, gdy^ po
niosą jaKą klęsk(, na Polaków i ich obejętność. W 
sprawie niezadowolenia i n ieró wnoupr a w nierwa cen
trowców z wyborów do rady miejskiej pisze „Her- 
ner Zeitung”, że o nierówności i nier ów noupra wili* 
mu mowy być me może. Jest ccprawda ok^ło 37 
tysięcy Katolików w Herne, lecz z tych jest około 20 
tysięcy Polaków, którzy nie są Niemcom w zyjazni. 
Katolików zaś niemieckich pozostaje ty i ko 17 OOO, któ
rym 26 000 ewangelików przeciwstawić trzeba. Mozę 
to centi owcom oczy otworzy, ze chcąc bronić praw 
katolika, nie z liberałami łączyć się powinni. Pola
ków katolików jest większa liczba, ale trzeba im tez 
przyznać prawa, które im cię słus/me należą, co i 
centrowcy uznać powinni.

Recklinghausen. (Górnicy sędziami 
przysięgłych.) W liście przysięgłych obwodu 
sadowego Recklinghausen znajdujemy 275 nazwisk, 
poimedzy nimi pierwszy raz 4 gcrnikjw. Są nimi. 
Jan Marpe, Hochlar, Rołtstr. 75, Teodor Des ter mann, 
Suderwich, Bahnhofstr. y, Leopold Ulrich, Dinsheln, 
Qemensstr. 37 i Stanisław Grabarski, Recklinghausen, 
(Hochstr. 79.

Bochum. Czy Oddział gór ni k ó w „Z j e- 
dnoczenia Zawodowego Polskiego 
jest stowarzyszeniem politycznem. 
Dnia 24 kwietnia rb. otrzymał zarząd Oddziału gór
ników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego” z dy- 
rekcyi policyi bochumekiej urzędowe pismo, w Wtórem 
zadano, ażeby prezes Oddziału p. Franciszek Mań
kowski doręczył policyi w przeciągu 14 dni spis człon
ków zarządu oraz ustawy Oddziału W doręczonem 
piśmie zaznaczyła polieya, że uważa Oddział górni
ków „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego za orga- 
nizacyę polityczną. Dnia 2 maja otrzymał prezes p. 
Mańkowski drugie rozporządzenie policyjny, w ktorem 
zagrożono karą w wysokości 30 marek lub 3 dniami 
aresztu, skoro zarząd nie zastosuje się do żądań jx> 
licyi. Na to rozporządzenie wysłał zarząd Oddziału 
ponowne zażalenie i zarazem skargę do wydziału ob
wodowego w Arnsbergu. Skargę uzasadniono tern, 
że Oddział górników „Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego” nie zamuje się sprawami pol tycznemi, przeto 
władza policyjna nie ma prawa żądać spisu członków 
zarządn i ustaw Oddziału. Prócz tego zaznaczono, 
że Oddział zajmuj - się jedynie sprawami gospodar- 
czemi swych członków. Polieya żądała odrzucenia 
skargi. W uzasadnieniu powiedziano, że Oddział gór
ników/ należy do wspólnej orgamzacyi „Zjednoczenia 
Zawodowego Polskiego”, które się zajmuje polityką. 
Przeciw powyższym twierdzeniem wystąpił obrońca 
skarżącego zarządu Oddziału górników p. mecenas 
Banaszak z Bochum, który zaznaczył pomiędzy inne- 
mi co następuje: Nie zaprzecza sie, jakoby Oddział 
górników me. był towarzystwem, czy atdi zajmuje 
się sprawami politycznemi, na to trzeba dowodów. 
Gdyby Oddział górników uznano za stowarzyszenie 
polityczne, natenczas zmuszonoby zarząd do wyklu
czenia — według prawa — wszystk.ch osób, które nie 
skończyły lat ośmnastu. Przez wykluczenie powyższe, 
poniósłby Oddział bardzo wielką szkodę. Także oso
by starsze nie przystępowałyby do organizacyi, gdy
by wied/iały, ifc zajmuje się ona sprawami polityczne- 
iii „Zjednoczenie Zawodowe Polskę” broniło się 

stale przeciw uznaniu orgarizacyi za stowarzyszenie 
poetyczne. Wyższe sądy ziemiańskie w Wrocławiu i 
Hamm stwierdziły, że nawet Zarząd Centralny „zje
dnoczenia Zawodowego Pol kiego” nie jest stowarzy
szeniem TK>lityc7nem. Gdy 1 arząd Centralny me jest 
stowarzyszeniem * ►olityemem nie m^zna więc filii do 
nich zaliczać. Gdyby nawet Centrala zajmowała, się 
sprawami politycznymi, nie udow odrioro przecież P0’ 
szczególnym Oddziałem, że i one sprawami politycz
nemi się zaimują. Poszczególne Oddziały pracu-a sa
modzielnie. Polieya powinna tam wkraczać, gdzie te
go wymagft potrzeba, a nie mieszać sie do orgamza
cyi zawodowych.. W końcu wniósł obrońca o zniesie
nie rozporządzenia policyjnego. Wydział cłw < dow7y 
uchwalił sprawę odroczyć, aby zgromadzić wif*ci w*- 
teryału dowodowego. Pomiędzy innerri pokara się 
wydział o wyrok wyższego sądu ziemiańskiego z 
Hamm .

LITERATURA. SZTUKA I NAUKA.
n Szereg zajmujących i pouczają

cych artykułów znajdujemy w zeszycie 22 
„K u p c a” z dnia 16 listopada. Pierwsze miejsce 
zajmuje artykuł p. X- Filipowicza „O sprawność do
glądu”, pełen bystrych poglądów i spostrzeżeń; dalej 
na >ie są „Rady i wskazówki na czas przedgwiazd- 
kowy” oraz „Przedawnienie preiensyi z końcem 1913 
roku”. — Niejedne błędne zapatrywania wyjaśnia ar
tykuł p. dr. Bajońskiego „Prawo Spółki do kompen
sowania długu członka z jego depozytem”. Dużo tra
fnych uwag zawiara artykuł p. Romana Kahla „O 
nadużywaniu kredytu”. — Obszerna kromka handlo
wa i przemysłowa obznajamia z ws7vstkiemi aktual- 
nemi sprawami ekonomicznemi. Troskliwie jest opra
cowany d iał komunktur rożnych gałęzi handlowych, 
oraz spis upadłości i wyciąg zapisów z re estrów są
dowych. — Prócz tego wiele mniejszych, pożytecznych 
dla kujxa i pmemysłowca wiadomości zapěli™a obszer
ny, bo 64 stromy obejmujący zeszyt 22 „Kupca”. Na 
żądanie wysyła ekspedycya „Kupca” zeszyt ten dar
mo i franko. •

Sprawy towarzystw, zebrania itd.
Bytom. Tow. śpiewu „Jedność“. Lekcya na chór 

mieczany odbywa się regularnie w każdy piątek, o go
dzenie s-ej wieczorem w „ U I u O liczne przychodze
nie na lekcyę uprasza się.

Nłem. Piekary Towarz. gimnastyczne „Sokół“ ma 
w każdy piątek dïa druhiń ćwiczenia o godzinie 7-ej 
wlecz- rem. O liczny udział druhin w lekcyi gimna
stycznej uprasza się.

Nlem Piekary. Tow gimnastyczne „Sokół ma 
ćwiczenia w każdą sobotę wieczorem. O liczny udział 
w gimnastyce uprasza się

Łagiewniki Tow épiewv „Moniuszko* ma le
kcy© śpiewu w piątek punktualnie o godz. 7 wieczorem 
w zwykłym lokalu O liezny udział w lekcyi uprasza się.

Ch opaczów-Lipiny. Tow, śpiewu „Echo“ ma lekcyę 
śpiewu w reqrularnie w każdy piątek o godz. w pół do 
8-ej wieczorem. Oby nikogo nie brakowało. Nam przy
chylni, mile widziani.

Frydcnshuta-Wirek. Tow śpiewu „Harmonia* ma 
lekcyę śpiewu zawrze w piątek o eodz. 7 i pół wieczo
rem w zwykłym lokalu. Uprasza się o liczny' i punktu
alny udzlat.

Król. Hula Tow. gimnastyczne „Sokół“ ma ćwi
czenia regularnie w każdą sobotę o godz. H-el wieczo
rem Uprasza się o liczne wzięcie udziału w gimnastyce

M*e;skł Janów. Tow śpiewu ,U n ! t a s“ ma w każ
dy piątek lekcyę śpiewu. Pi winnością i obowiązkiem 
jest punktualne przybycie na godz. I-mą wieczorem 
w lokalu własnym

Rożdzieó-Sznplenlce. Ćwiczenia Tow. gimn. »Sokoła« 
odbywają się w każdą sobotę, punktualnie o godz. 7 I pół 
wieczorem. Obowiązkiem Jest stawić się na ćwiczenia

Jćzcfowiec Tow. śpiewu .,H ar ra oni a“ ma lekcy© 
śpiewu regularnie co piątek każdego tygodnia. Pro
simy licznie przychodzić.

Bogucice. Tow gimnastyczne „Sokół“ ma lekcyę 
ćwiczeń w każdy piątek, punktualnie o godz 8-ej wie
czorem w znanym lokalu. O liczny udział w lekcyi 
gimnastycznej uprasza się.

Glinka. Towarz. śpiewu „Harmonia“ ma lokcyę 
śpiewu w każdą sobotę o godz. 8 w'eczorem na sali 
ludowej w Tychach. O liczne przybycie uprasza się.

Przyszowlce. Towarz. śpiewu „S ł o w i k“ ma lekcyę 
śpiewu w każdy p’ątek, o godz. 7 wieczorem. Goście, 
chcący się na członków zapisać, m?le widziani.

Znhrze. Bacznośćl Tow gimnast. »Sokół* ma 
lekcyę ćwiczeń w każdy piąłek. w lokalu zebrań o 
godz 8-ej wiec/orem. O liczne i punktualne przybycie 
na lekcyę gimnastyczną uprasza się

Mała Dąbrówka. Na inlenoyę członków filii „Z.jedn. 
Zaw. Polsk “ z Małej Dąbrówki odbędzie sie w niedzielę, 
30-go listopada o godz. i<»-tej rano nabożeństwo w ko
ściele parafialnym — O godz pół do ó-tej po południu 
odbędzie Się zebranie Uprasza się o kompletne przy
bycie tak na nabożeństwo jak i na zebranie.

Chorzów. Tow. śDiewu „Gwiazda“ ma zebranie 
w niedzielę. 0-go listo ada o g**dz 4-tej po południu 
w lokalu pani Goj Następnie lekcya śpiewu. Uprasza 
się o jak najliczniejsze przybycie.

Zabrze. „Sokół" odbedze posiedzenie w nie
dzielę. 30-go listopada o 7-ej godz. wieczorem w lokalu 
posiedzeń, przy ulicy Barbary nr. 22.

Zabrze. „Towarzystwo wyborcze* odbę
dzie posiedzenie w niedzielę. ^0 go listop da o 4-tę, 
godz, w lokalu posłedzeń przy ulicy Barbary nr 22. 
Czł nk.-wie zarządu i zastępstwa gminnego, Jako goście 
m.le widziani

Od Rcdakeyi.
Pan Oschlera w Rudzic: Zagadka będzie umie

szczona później, gdy przyjdzie na mą kolej O zatru
dnienie trzeba się zgłosić do Admlnistracyi, Rudukcya 
w tern nie rządzi.

Pani J. B. w Rożdzienlu: R<>z\ ląz!inła zagadek 
z Kalendarza nadeszły, wszystkie zdaje się dobre.

Pan Depta w Ttiurz&ch: Dafne była nazwa bo
gini greckiej która matka je] Gala dir uchronienia 
przed natarczywością Apollina. zamieniła w drzewo 
wawrzynowe Dafne nazywał ale też gaj wawrzynowy 
pod Antyochlaw Syryl. poświęcony bożkowi Apollinowi. 
Delfiny to zwierzęta ssące, długie na dwa metry po 
dobne do ryby. Żyją w morzu Sródzlemnem i Atlan
tyckimi Dia w^rzucen'a w dy z pyska ma..ą na 
ciem eniu nozdrza w Jeden otwór złączone.

Czytelnio Ludowe.
rrzcdnkn. Czytelnia Indowa jest otwarta: 

w wtorek, środę, piątek i każde święto. Prosimy 
korzystać z b>bl otoki ludowej. ^lalyuka, ulica 
Giszego nr 60 (Gieschestr ).

U ról. Mol Ji. Biblioteka Czytelni Ludowej 
znajduje się u p P* r «*rzr>Nin. ulica Cesarska nr. 50 

i Książki wypożycza rie darmo każdego dnia i czasu.

Ciągnienie 5 .klasy ni pntsKopoîuônïowo-meinlcckiej 
(229 królewsko-pruskiej) loteryi.

Dnia 25 listopada. — Przed południem.
(Tylko wygrane ponad 240 mk. są przy odnośnych 

numerach w klamrach dołączone.)
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Na datknięlych powodzią w Galicyi
złożyli w dalszym -iągu: pp. Tgnacy Nowak % Brzo*'u- 
i rrarkl, Toma«* Zygnmnt z Brzezin 1 markę. JakóL 
Badura, z Nowych Hajduk 1 markę. Kwotę tę wysła 
liśmy do rcdakeyi „Prawdy“ w Krakowie Dziękujemy 
za ofiary dotychczasowe i prosimy o datki dalsze.


